
COMUNE DI POSADA  
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 85 
del 10.07.2012 

Oggetto: 

     Approvazione progetto  definitivo-esecutivo  dei    “Lavori di restauro  conservativo 
 della Chiesa  di  Santa  Lucia”. 
 

 
L’anno        2012         addì         10       del mese di        luglio       alle ore        13,00         nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti 
    

TOLA ROBERTO                         SINDACO 
RUIU SALVATORE                   ASSESSORE 
DELEDDA ENNIO                               “ 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella. 
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO : 
 
CHE la  Chiesa  di  Santa  Lucia, ubicata  nella  periferia  di  Posada, in prossimità  del  Cimitero  Comunale, abbisogna  di  
urgenti  lavori  di  restauro  conservativo  a  causa  delle  visibili  condizioni  di  precarietà  e  di  evidenti  lesioni  strutturali  
che  ne  pregiudicano  l'uso  e  determinano  pericolo  per  l'incolumità  pubblica    ; 
CHE  il Comune di Posada  ha  già  predisposto  un  progetto  preliminare  redatto  dall' U.T.C.  e  approvato  con  
Deliberazione  di G.M. n° 123 del 01.10.2009  , e con cui è  stata  inoltrata  richiesta  di  finanziamento  alla  R.A.S.  ai  
sensi dell’art. 4, lettere f) della Legge Regionale 20 settembre 2006, n. 14, Norme in materia dei beni culturali, il cui 
combinato disposto consente alla Amministrazione regionale di poter disporre “interventi finanziari annuali per il restauro di 
beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed etnoantropologico”; 
CONSIDERATO  che  nelle  more  di  un  contributo  regionale  si  rende  necessario  e  urgente  eseguire  un primo  
intervento  funzionale  di  restauro  per  la  salvaguardia  dal  pericolo  e  per  consentire  un  utilizzo per la  comunità  
ecclesiastica ; 
PRESO  ATTO  della  richiesta  informale  del  Parroco  Don  Salvatore  Meloni  che  intende  effettuare  un  primo  
intervento  con  fondi  CEI , ma  che ha  chiesto  la  disponibilità   del  Comune  per  la  progettazione  definitiva - esecutiva  
dell'intervento ,  e  considerato  che  l'Amministrazione  Comunale  si  è  resa  disponibile  a   rendere  tale  servizio; 
VISTA    la  Determinazione  n° 224  del  14.10.2011 del  Servizio  LL.PP.  di  affidamento  all’ A.T.I.  “ARKS  
WORKGROUP”  con  capogruppo  l'Architetto  Mirko  Costa ,  della  progettazione   definitivo-esecutivo dell’opera in 
oggetto, per  la  somma  di  €   2.825,31 (euro duemilaottocentoventicinque /31) compresa l’INARCASSA  e  l’IVA  di  
legge , come risulta dalla stima degli onorari a  vacazione pervenuta  ai  ns.  uffici in  data  07.10.2011  al  prot.  7186 ; 
VISTO   il  progetto  definitivo-esecutivo dei    “Lavori di restauro  conservativo della  Chiesa  di  Santa  Lucia” redatto 
dall’ A.T.I.  “ARKS  WORKGROUP”  con  capogruppo  l'Architetto  Mirko  Costa, pervenuto ai ns. uffici  in data  
20.12.2011, al prot. n°  9739 ; 

     VISTO  il  parere  favorevole   espresso  dalla  Diocesi di Nuoro _Beni Culturali Ecclesiastici  in  data  25.01.2012  e       
     pervenuto al ns. prot. n°  1394  del  28.02.2012 ; 

       VISTO  il  parere favorevole   della  Soprintendenza  per  i  Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed     
       Etnoantropologici  per  le  Provv. di Sassari  e  Nuoro,  espresso  sul  progetto definitivo-esecutivo  in  data  09.05.2012, con    
       nota prot.  n° 6030   ; 
       VISTI  gli  elaborati  del  progetto  definitivo - esecutivo  dei    “Lavori di restauro  conservativo della  Chiesa  di  Santa   
      Lucia” redatto dall’ A.T.I.  “ARKS  WORKGROUP”  con  capogruppo  l'Architetto  Mirko  Costa ; 



VISTI  gli elaborati del  suddetto progetto definitivo-esecutivo  redatto   per  l'importo  complessivo  di                        €   
70.000,00 , avente  il  seguente  quadro  economico : 

   

A)    LAVORI €             51.000,00  

B)    ONERI SICUREZZA €                 4.000,00 

TOTALE A+B €             55.000,00 

    
C)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €               15.000,00            

  

TOTALE A + B + C €             70.000,00  

 
CONSIDERATO  che il progetto definitivo-esecutivo risponde ai requisiti previsti dall’art. 16 della legge 109/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il disposto dell’art. 14 della legge 109/94 e successive modifiche ed  integrazioni; 
 
VISTO  il parere favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art. 49  del  D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 : 

- dal  Responsabile  del  Servizio  LL.PP. : “Favorevole  sulla  regolarità  tecnica “ Zirottu Flavio 
Con votazione unanime , espressa  per  alzata  di  mano, nei  modi  e  nelle  forme  di  legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di restauro  conservativo della  Chiesa  di  Santa  Lucia” redatto dall’ 
A.T.I.  “ARKS  WORKGROUP”  con  capogruppo  l'Architetto  Mirko  Costa  , per  un  importo  complessivo  di     €  
70.000,00 , avente  il  seguente  quadro  economico : 

 

A)    LAVORI €             51.000,00  

B)    ONERI SICUREZZA €                 4.000,00 

TOTALE A+B €             55.000,00 

    
C)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €               15.000,00            

  

TOTALE A + B + C €             70.000,00  

 
2)-Di precisare che l’opera è ritenuta necessaria  e  urgente ; 

       3) Di prendere atto che la spesa di € 70.000,00 necessaria per  la realizzazione dell'opera, sarà  finanziata con Fondi CEI     ; 
        4) Di rendere la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva, ai   sensi  di legge; 

 
Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 
 
    IL  SINDACO                                                                                  IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
TOLA ROBERTO                                                                   DELEDDA GRAZIELLA 
  
 

 

 

 

 

 



 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
per la durata di quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal   
13.07.2012 
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                 
                                                                                                       DELEDDA GRAZIELLA 

 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 

 


